MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CAMARA DE PESQUISA E EXTENSÃO

PARECER Nº 35/2019/CAMPE/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR
PROCESSO Nº 999119619.000015/2019-32
INTERESSADO: DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTO VELHO

ASSUNTO:
Projeto de Extensão Empresa Júnior do Núcleo de Ciências Sociais
Aplicadas

Senhor Presidente da Câmara de Pesquisa e Extensão,

I. RELATÓRIO

1. O processo em epígrafe foi constituído pelos seguintes documentos:

2. Capa do processo de criação da Empresa Júnior (0086347); Processo completo de
criação da Empresa Júnior (0086358); Despacho NUCSA 0086550; E-mail do Departamento Acadêmico
de Ciências Jurídicas (DACJ-PVH) 0087670; Despacho DACJ-PVH para inclusão do Estatuto Social da
Empresa Júnior re ficado 0088086; E-mail do Departamento Acadêmico de Administração (DAA-PVH)
0091175; Recibo de Registro da Ata de Fundação e Estatuto 0115334; Registro da Ata de Assembleia
Geral de Cons tuição, Aprovação do Estatuto, Eleição e Posse da Diretoria da Sociais Aplicadas Junior
0115693; Memorando 61 0115693; Despacho DAA-PVH 0126828; Despacho NUCSA 0127046;
Despacho SEC-PROPESQ 0127424; Despacho SEC-NUCSA 0128374; Despacho DEC-PROCEA 0129908;
E-mail DAA-PVH 0130499; Projeto da Empresa Junior em formulário da PROCEA 0130556; Memorando
71 0130561; Despacho DEC-PROCEA 0131670; Despacho SECONS 0133063; Despacho CamPE
0133876;  Despacho SECONS 0134293; Despacho CamPE 0145989; Despacho SECONS 0147682;
Despacho CamPE 0150613; Despacho SECONS 01052045; Memorando 83; Despacho SECONS 0168733;
Despacho CamPE 0174225; Memorando 91; Ata da 4° Reunião Ordinária do DAA-PVH; Despacho
SECONS 0177400 e; Despacho DAA-PVH 019073.

II. FUNDAMENTAÇÃO

3. A criação da Empresa Júnior S.A do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA)
atende às intenções de integração entre Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme os obje vos
ins tucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, de acordo com o ar go 8° do seu
regimento geral, que estabelece a indissociabilidade entre o Ensino, a Pesquisa e a Extensão. O
projeto de atuação da Empresa Júnior S.A tem enfoque no município de Porto Velho e localidades
próximas, nas áreas de consultoria e assessoria empresarial, sem prazo es mado para término e com
a aplicação prá ca dos saberes teóricos. O interesse da comunidade acadêmica de fomentar essa
a vidade é a de integrar esforços combinados de estudantes de diferentes áreas para atuar no
segmento de consultoria e assessoria empresarial local, visando, com isso, duas ações precípuas que
são: a) integrar os conhecimentos dos alunos de graduação, ao efe var o confronto entre a teoria e a
prá ca em ações empresariais, de mercado e acadêmicas; b) inserir serviços de consultoria e
assessoria empresarial nos três setores da economia das localidades onde a empresa júnior atue, que

Parecer 35 (0191418)         SEI 999119619.000015/2019-32 / pg. 1

são o agronegócio, as indústrias e os serviços.

4. A análise do presente processo se baseou na Resolução nº 530/CONSEA, de 11 de julho
de 2018, que dispõe sobre a Ins tucionalização das Empresas Juniores como a vidade de extensão
acadêmica na Fundação Universidade Federal de Rondônia nos termos da Lei nº 13.267 de 6 de abril
de 2016, delega competências e dá outras providências. Todos os requisitos para ins tucionalização
da Empresa Júnior S.A – Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas foram atendidos.

III. CONCLUSÃO

5. Com base no exposto e vislumbrando a necessidade de ins tucionalização e
regularização da Empresa Júnior S.A – Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, considerando que o
processo atende as normais atualmente vigentes no âmbito da UNIR, sou de parecer FAVORÁVEL a
aprovação do presente processo.

6. Salvo melhor juízo, é o parecer.

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente por EVELYN RABELO ANDRADE OLIVEIRA,
Conselheiro(a), em 30/07/2019, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0191418 e o código CRC D4B7EC62.

Referência: Proces s o nº 999119619.000015/2019-32 SEI nº 0191418

Parecer 35 (0191418)         SEI 999119619.000015/2019-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CAMARA DE PESQUISA E EXTENSÃO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 45/2019/CAMPE/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR

Processo nº 999119619.000015/2019-32

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Conselho Superior Acadêmico- CONSEA
Câmara de Pesquisa e Extensão - CamPE

Parecer: 39/2019/CAMPE/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR A ser apreciado pela Presidência dos Conselhos Superiores

Assunto: Projeto de Extensão Empresa Júnior do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas

Relatora: Conselheira Evelyn Rabelo Andrade Oliveira

Decisão: Na 111ª sessão ordinária, em 13.09.2019, por unanimidade, a câmara acompanha o parecer
em tela, cuja relatora é favorável à aprovação da matéria.

  Márcio Secco
Conselheiro Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCIO SECCO, Presidente, em 23/09/2019, às
10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0234575 e o código CRC 6B116ADB.

Referência: Process o nº 999119619.000015/2019-32 SEI nº 0234575

Despacho Decisório 45 (0234575)         SEI 999119619.000015/2019-32 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CAMARA DE PESQUISA E EXTENSÃO

TERMO DE DECLARAÇÃO

HOMOLOGO o Parecer de nº 35/2019/CAMPE/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR
(documento 0191418) e Despacho Decisório nº 45/2019/CAMPE/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR
(documento 0234575), contidos no processo de nº 999119619.000015/2019-32.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT
Conselheiro Presidente
Conselhos Superiores

Documento assinado eletronicamente por ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT, Presidente, em
24/09/2019, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0234583 e o código CRC 78635CC1.

Referência: Proces s o nº 999119619.000015/2019-32 SEI nº 0234583

Termo de Declaração CamPE 0234583         SEI 999119619.000015/2019-32 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer 35 (0191418)
	Despacho Decisório 45 (0234575)
	Termo de Declaração CamPE 0234583